76RS0015-01-2025-003139-62

Дело № 1-125/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 12 декабря 2025 года

Ленинский районный суд города Ярославля в составе председательствующего судьи Терентьевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Ленинского района г.Ярославля Бурлаковой Е.В.,

подсудимого ФИО10,

защитника – адвоката Моисеева Ф.В.,

представителя потерпевшего ФИО12 – ФИО11,

при секретаре Левиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.163 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.161 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.163 УК РФ, п.п. «а, б» ч.4 ст.162 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 виновен в совершении вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, организованной группой; а также в совершении грабежа, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере, организованной группой; а также в совершении вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, организованной группой; а также в совершении разбоя, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления имели место при следующих обстоятельствах.

(Эпизод 1)

ФИО10, ФИО4, ФИО5, ФИО6, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, имея прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений: вымогательств, грабежа и разбоя, объединились, создав организованную преступную группу без образования которой невозможно достижение желаемого результата. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ФИО5, ФИО4 и ФИО6 вовлекли в преступную деятельность, созданной ими организованной группы ФИО5, а не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Организованная группа отличалась сплоченностью основываясь на общности преступных интересов и целей. Каждый участник осознавал, что он входит в устойчивую преступную группу, участвует в части взаимно согласованных действий, действует совместно с другими соучастниками преступления, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, при этом создавали реальную угрозу для личной безопасности граждан и имущества организаций.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими основными признаками:

1. Устойчивостью, выразившейся в длительности существования организованной группы на протяжении не менее шести месяцев, стабильности состава организованной группы, неоднократностью совершения преступлений членами организованной группы, тесных и длительных связях между ее членами и их постоянном взаимодействии, основанными на дружеских и взаимовыгодных отношениях. Между участниками группы имелась тесная взаимосвязь и доверие, а также единая цель – достижение личного материального обогащения путем совместного совершения хищений чужого имущества, путем вымогательств, грабежа и разбоя.

2. Организованностью, выраженной в дисциплине, основанной на необходимости согласования преступных действий участников организованной группы.

3. Технической оснащенностью, выражающейся в наличии членов организованной группы транспортных средств, мобильных средств связи.

4. Специальной подготовкой участников организованной группы к совершению преступлений, распределением ролей и обязанностей при планировании преступлений и во время их совершения, согласно которым:

- ФИО10 участвовал в деятельности организованной группы, принимал непосредственное участие в совершаемых преступлениях, был готов лично прибыть к месту совершения преступления, где, действуя совместно и согласовано с другими участниками организованной группы, подчинить потерпевших, высказывая угрозы применения насилия, применяя насилие, и против их воли заставить выполнять любые, в том числе противозаконные требования участников организованной группы для достижения совместного преступного результата, осуществить непосредственное изъятие похищаемых денежных средств и иного имущества потерпевших, путем вымогательств, грабежа и разбоя, при необходимости с целью реализации единого преступного умысла осуществить незаконное проникновение в жилище, применить оружие;

- ФИО4 участвовал в деятельности организованной группы, принимал непосредственное участие в совершаемых преступлениях, был готов лично прибыть к месту совершения преступления, где, действуя совместно и согласовано с другими участниками организованной группы, подчинить потерпевших, высказывая угрозы и насильно заставить выполнять любые, в том числе противозаконные требования участников организованной группы для достижения совместного преступного результата, осуществить непосредственное изъятие похищаемых денежных средств и иного имущества потерпевших, путем вымогательств, грабежа и разбоя, при необходимости с целью реализации единого преступного умысла осуществить незаконное проникновение в жилище, применить силу и высказать угрозы применения оружия;

- ФИО6 участвовал в деятельности организованной группы, принимал непосредственное участие в совершаемых преступлениях, был готов лично прибыть к месту совершения преступления, где, действуя совместно и согласовано с другими участниками организованной группы, подчинить потерпевших, высказывая угрозы и насильно заставить выполнять любые, в том числе противозаконные требования участников организованной группы для достижения совместного преступного результата, осуществить непосредственное изъятие похищаемых денежных средств и иного имущества потерпевших, путем вымогательств, грабежа и разбоя, при необходимости с целью реализации единого преступного умысла осуществить незаконное проникновение в жилище, применить силу и высказать угрозы применения оружия;

- ФИО5 участвовал в деятельности организованной группы, подыскал лицо в отношении которого впоследствии с соучастниками совершил вымогательство, принимал непосредственное участие в совершаемых преступлениях, был готов предоставить находящиеся у него оружие, лично прибыть к месту совершения преступления, где, действуя совместно и согласовано с другими участниками организованной группы, подчинить потерпевших, высказывая угрозы и насильно заставить выполнять любые, в том числе противозаконные требования участников организованной группы для достижения совместного преступного результата, осуществить непосредственное изъятие похищаемых денежных средств и иного имущества потерпевших, путем вымогательств, грабежа и разбоя, при необходимости с целью реализации единого преступного умысла осуществить незаконное проникновение в жилище, применить силу и высказать угрозы применения оружия;

- ФИО5 участвовал в деятельности организованной группы, подыскал лицо в отношении которого впоследствии с соучастниками совершил грабеж, принимал непосредственное участие в совершаемом преступлении, был готов лично прибыть к месту совершения преступления, где, действуя совместно и согласовано с другими участниками организованной группы, осуществить незаконное проникновение в жилище потерпевшего, где путем высказывания угроз и применением физической силы подчинить потерпевшего, насильно заставить выполнять любые, в том числе противозаконные требования участников организованной группы для достижения совместного преступного результата, открыто похитить и осуществить непосредственное изъятие, а в последующем и реализацию имущества потерпевшего;

- неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, участвовало в деятельности организованной группы, информировало участников организованной группы об объекте преступного посягательства, его местонахождении, образе жизни, роде занятий. Кроме того, неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, передавало остальным соучастникам информацию о месте жительства, доходах и связях потерпевшего, консультировало о тактике совершения преступления, путем разбоя, а также инструктировало о способах конспирации при совершении разбоя и его сокрытии. Кроме того, неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заверило соучастников преступления о наличии необходимой поддержки, которая будет оказана сотрудниками правоохранительных органов, как при совершении разбоя, так и в последующем.

На протяжении всего периода деятельности организованной группы ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО6, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, распределяли между собой роли и функции, выбирали объекты преступлений, устанавливали имущественное положение потерпевших, определяли дату и время совершения преступлений, вырабатывали единый план действий во время совершения преступлений, приискивали транспортные средства для передвижения, бланки договоров купли-продажи автомобиля и расписок о получении продавцом автомобиля денежных средств, принимали участие в разведке мест совершения преступлений, осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой и в случае опасности должны были предупредить друг друга.

При совершении преступлений ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО6, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осознавали, что действуют в едином преступном сговоре и исполняют свои роли в соответствии с ранее разработанным планом. Организованную преступную группу отличала быстрота совершения преступлений и мобильность, что свидетельствует о слаженности действий ее участников.

Предварительная договоренность и организованность участников группы отражала их общность в реализации преступных целей, которая достигалась путем детального распределения ролей между ними, направленных на достижение преступных намерений и явились следствием способности ФИО10, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО5 и неустановленного следствием лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, к самоорганизации в устойчивую группу при отсутствии выраженного лидера. Каждый из участников организованной группы был самодостаточен и не нуждался в руководстве.

Преступная деятельность в составе организованной группы выразилась в следующем.

ФИО10, ФИО5, ФИО4, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, в период до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> спланировали организованной группой совершение вымогательства денежных средств, а именно незаконного требования систематической передачи денежных средств ФИО3, под угрозой применения насилия, а также под угрозой распространения сведений, позорящих ФИО3

При подготовке к совершению преступления ФИО5 в период до ДД.ММ.ГГГГ предоставил остальным участникам организованной группы информацию о возможной причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, в том числе их незаконному сбыту, то есть сведения о совершенных ФИО3 преступлений, несоответствующие действительности, что позволило в ходе совершения преступления использовать, указанные сведения, как повод для шантажа и обеспечивало членам организованной группы гарантию того, что ФИО3 не заявит о совершенном в отношении него преступлении в правоохранительные органы.

Согласно разработанному плану ФИО10, ФИО4, ФИО6, ФИО5, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение преступлений и схемы преступных действий, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, имея умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – вымогательства в составе организованной группы в отношении ФИО3, осознавая преступный характер своих действий, движимые корыстными мотивами, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, располагая информацией о возможном наличии у него крупной суммы денежных средств, распределили между собой преступные роли.

Реализуя единый преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 59 минут зашел в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, помещение которого находится в аренде у его малознакомого ФИО3 и потребовал, чтобы последний вышел из магазина и сел к нему в автомобиль, припаркованный на улице у данного павильона. ФИО3 выполнил требования ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут вышел из магазина и сел в автомобиль, припаркованный у 

<

адрес>, в котором находились ФИО5 и ФИО10 Находясь в салоне указанного автомобиля ФИО5 и ФИО10 поочередно высказали ФИО3 свою осведомленность о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств, после чего потребовали, чтобы ФИО3 проследовал с ними в подсобное помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, павильон №. ФИО3 выполнил требования ФИО10 и ФИО5 и проследовал с ними в указанное подсобное помещение.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, действуя в составе организованной группы и согласно распределенных ролей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 14 минут до 13 часов 20 минут находясь в подсобном помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, павильон №, выполняя активные действия, направленные на завладение имуществом ФИО3 путем вымогательства, ФИО10 и ФИО5 поочередно высказали ФИО3 требования о передачи им в дальнейшем денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих ФИО3, угрожая в случае неисполнения данных требований физическим насилием, а именно: поочередно угрожая ФИО3, в том числе используя ненормативную лексику избить его, а также распространить сведения о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств, то есть распространить сведения, позорящие ФИО3

В сложившейся обстановке, с учетом выдвигаемых ФИО5 и ФИО10 требований, а также их агрессивного поведения, потерпевший ФИО3, понимая, что ФИО5 и ФИО10 действовали на встрече в отношении него совместно и согласованно, имели численное и физическое превосходство над ним, готовы применить к нему физическое насилие, а также распространить, позорящие ФИО3 сведения о якобы его причастности к незаконному обороту наркотических средств, реально воспринял действия ФИО5 и ФИО10, как требование передачи имущества под угрозой применения к нему насилия, и угрозой распространения позорящих его сведений, опасаясь, что в случае отказа выполнить указанные требования угрозы в отношении него будут исполнены, имея реальные основания опасаться осуществления этих угроз, согласился в дальнейшем выполнить требования последних и, ДД.ММ.ГГГГ после ухода ФИО5 и ФИО10, около 13 часов 28 минут, выполняя ранее высказанные ФИО5 и ФИО10 требования, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон №, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» со своего расчетного счета №, открытого в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по переводу, принадлежащих ему денежных средств в сумме 10000 рублей на указанный ФИО5 и ФИО10 абонентский № подключенный к мобильному приложению АО «Тинькофф Банк» кредитной карты, оформленной на ФИО5 по договору № в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на совершение вымогательства в отношении ФИО3, движимые корыстными мотивами, действуя в составе организованной группы и согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 10 минут находясь на улице у магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, павильон №, выполняя активные действия, направленные на завладение имуществом ФИО3 путем вымогательства, ФИО5 и ФИО10 поочередно высказали ФИО3 требования о передачи им в течение нескольких дней денежных средств в сумме 50 000 рублей, принадлежащих ФИО3 угрожая, в случае отказа, избить ФИО3, а также распространить сведения о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств.

В сложившейся обстановке, с учетом выдвигаемых ФИО5 и ФИО10 требований, а также их агрессивного поведения, потерпевший ФИО3, понимая, что ФИО5 и ФИО10 действовали на встрече в отношении него совместно и согласованно, имели численное и физическое превосходство над ним, готовы применить к нему физическое насилие и распространить о нем позорящие сведения, реально воспринял их действия как требование передачи имущества под угрозой применения к нему насилия и распространения о нем позорящих сведений, опасаясь, что в случае отказа выполнить требования ФИО5 и ФИО10 угрозы в отношении него будут исполнены, имея реальные основания опасаться осуществления этих угроз, согласился в дальнейшем выполнить требования последних и ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут, выполняя ранее высказанные ФИО5 и ФИО10 требования, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон №, посредством мобильного приложения АО «Тинькофф Банк» со своего расчетного счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по переводу части требуемых от него денежных средств в сумме 32000 рублей на указанный ФИО5 и ФИО10 абонентский № подключенный к мобильному приложению АО «Тинькофф Банк» кредитной карты, оформленной на ФИО5 по договору № в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, движимые корыстными мотивами, действуя в составе организованной группы и согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 14 минут до 13 часов 32 минут находясь на улице у магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, павильон №, выполняя активные действия, направленные на завладение имуществом ФИО3 путем вымогательства, ФИО5 и ФИО10 поочередно высказали ФИО3 требования о передачи им оставшихся денежных средств в сумме 18 000 рублей, принадлежащих ФИО3 угрожая, в случае отказа, избить ФИО3, а также распространить сведения о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств.

В сложившейся обстановке, с учетом выдвигаемых ФИО5 и ФИО10 требований, а также их агрессивного поведения, потерпевший ФИО3, понимая, что ФИО5 и ФИО10 действовали на встрече в отношении него совместно и согласованно, имели численное и физическое превосходство над ним, готовы применить к нему физическое насилие и распространить о нем позорящие сведения, реально воспринял действия ФИО5 и ФИО10, как требование передачи имущества под угрозой применения к нему насилия и угрозой распространения о нем позорящих сведений, опасаясь, что в случае отказа выполнить указанные требования угрозы в отношении него будут исполнены, имея реальные основания опасаться осуществления этих угроз, согласился в дальнейшем выполнить незаконные требования последних и ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 32 минут, выполняя ранее высказанные ФИО5 и ФИО10 требования, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон №, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» со своего расчетного счета №, открытого в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, выполняя незаконные требования ФИО10 и ФИО5, осуществил операцию по переводу, принадлежащих ему денежных средств в сумме 20000 рублей на указанный ФИО5 и ФИО10 абонентский № подключенный к мобильному приложению АО «Тинькофф Банк» кредитной карты, оформленной на ФИО5 по договору № в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, при этом ошибочно осуществив перевод на 2000 рублей больше суммы, указанной ФИО5 и ФИО10 Ошибочно перечисленные денежные средства в сумме 2000 рублей ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 33 минут возвращены ФИО3, путем перечисления с кредитной карты, оформленной на ФИО5 по договору № в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, действуя в составе организованной группы, ФИО6 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут зашли в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, павильон №. Реализуя единый преступный умысел, действуя в составе организованной группы и согласно распределенной ему роли, ФИО6 высказал ФИО3 свою осведомленность о причастности последнего к незаконному сбыту наркотических средств, после чего потребовал, чтобы ФИО3 проследовал с ним и ФИО4 в подсобное помещение указанного магазина. ФИО3 выполнил требования ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, находясь в подсобном помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, павильон №, ФИО6 и ФИО4, реализуя единый преступный умысел, действуя в составе организованной группы и согласно распределенных ролей, выполняя активные действия, направленные на завладение имуществом ФИО3 путем вымогательства, поочередно высказали ФИО3 требования о передачи им в дальнейшем денежных средств в сумме не менее 100 000 рублей, принадлежащих ФИО3 угрожая, в случае отказа, избить ФИО3, а также распространить сведения о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, движимые корыстными мотивами, действуя в составе организованной группы и согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, находясь в подсобном помещении указанного магазина, выполняя активные действия, направленные на завладение имуществом ФИО3 путем вымогательства, ФИО6, желая окончательно подавить волю ФИО3 к сопротивлению, взял со стола портативную газовую горелку (устройство, обеспечивающее подачу пламени), которую поднес к лицу ФИО3, после чего ФИО6 поочередно с ФИО4 высказали в адрес ФИО3 угрозу ее применения, указав, что ФИО6 подожжет ФИО3, в случае невыполнения требований о передаче им денежных средств в сумме не менее 100 000 рублей, таким образом высказав угрозу применения насилия, которую с учетом обстановки и действий соучастников ФИО3 воспринял как реальную.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 20 минут ФИО6, находясь в подсобном помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, павильон №, продолжая реализацию единого преступного умысла, движимый корыстными мотивами, действуя в составе организованной группы и согласно распределенным ролям, осуществлял телефонные звонки ФИО10 с целью подавления воли потерпевшего ФИО3 к сопротивлению. ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в указанном преступлении, из корыстных побуждений, направленных на завладение имуществом ФИО3 путем вымогательства, высказал по телефону ФИО3 требования о передаче ФИО4 и ФИО6 денежных средств в сумме 100 000 рублей, принадлежащих ФИО3 под угрозой применения насилия, а также распространения позорящих его сведений, а именно: угрожая ФИО3, в том числе используя ненормативную лексику избить его, а также распространить сведения о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств.

В сложившейся обстановке, с учетом выдвигаемых ФИО6, ФИО4 и ФИО10 требований, а также их агрессивного поведения, потерпевший ФИО3, понимая, что те действовали на встрече в отношении него совместно и согласованно, имели численное и физическое превосходство над ним, готовы применить к нему физическое насилие и распространить о нем позорящие сведения, реально воспринял их действия как требование передачи имущества под угрозой применения к нему насилия и угрозой распространения о нем позорящих сведений, опасаясь, что в случае отказа выполнить их требования угрозы в отношении него будут исполнены, имея реальные основания опасаться осуществления этих угроз, согласился в выполнить требования ФИО6, ФИО4 и ФИО10 В дальнейшем ФИО3 проследовал совместно с ФИО6 и ФИО4 к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному в помещении у входа на завод АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут со своей банковской карты ПАО Сбербанк, прикрепленной к расчетному счету № осуществил снятие денежных средств в сумме 100 000 рублей, которые сразу после снятия ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут, находясь рядом с указанным банкоматом, выполняя ранее высказанные требования ФИО6, ФИО4 и ФИО10 передал ФИО6

Продолжая реализацию единого преступного умысла, движимый корыстными мотивами, действуя в составе организованной группы и согласно своей заранее распределенной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 04 минут до 15 часов 02 минут, находясь в подсобном помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, павильон №, выполняя активные действия, направленные на завладение имуществом ФИО3 путем вымогательства, ФИО10 высказал ФИО3 требования о передачи ему в дальнейшем денежных средств в сумме 60 000 рублей, принадлежащих ФИО3 угрожая, в случае отказа, избить ФИО3, а также распространить сведения о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств.

В сложившейся обстановке, с учетом выдвигаемых ФИО10 требований, а также его агрессивного поведения, ФИО3, понимая, что ФИО10 действовал на встрече в отношении него совместно и согласованно с другими участниками, готовыми применить к нему физическое насилие и распространить о нем позорящие сведения, реально воспринял действия ФИО10 как требование передачи имущества под угрозой применения к нему насилия и угрозой распространения о нем позорящих сведений, опасаясь, что в случае отказа выполнить требования ФИО10 угрозы в отношении него будут исполнены, имея реальные основания опасаться осуществления этих угроз, согласился в дальнейшем выполнить требования последнего и ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 02 минут, выполняя ранее высказанные ФИО10 требования, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон №, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» со своего расчетного счета №, открытого в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по переводу, принадлежащих ему денежных средств в сумме 5000 рублей на указанный ФИО10 абонентский № подключенный к мобильному приложению АО «Альфа-Банк» расчетного счета ФИО7 №, открытого по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая выполнение требований ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 42 минут ФИО3, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон №, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» со своего расчетного счета №, открытого в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по переводу, принадлежащих ему денежных средств в сумме 55000 рублей на абонентский № подключенный к мобильному приложению АО «Альфа-Банк» расчетного счета ФИО1 №, открытого по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, движимый корыстными мотивами, действуя в составе организованной группы и согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 24 минут до 18 часов 02 минут находясь в подсобном помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, павильон №, выполняя активные действия, направленные на завладение имуществом ФИО3 путем вымогательства, Лицо 1 высказал ФИО3 требования о передачи ему в дальнейшем денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих ФИО3 угрожая, в случае отказа, избить ФИО3, а также распространить сведения о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 24 минут до 18 часов 02 минут ФИО4, находясь в подсобном помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, павильон №, продолжая реализацию единого преступного умысла, движимый корыстными мотивами, действуя в составе организованной группы и согласно распределенным ролям, осуществлял телефонные звонки ФИО10 с целью подавления воли потерпевшего ФИО3 к сопротивлению. ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 24 минут до 18 часов 02 минут, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в указанном преступлении, из корыстных побуждений, направленных на завладение имуществом ФИО3 путем вымогательства, высказал по телефону ФИО3 требования о передаче ФИО4 в дальнейшем денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих ФИО3 под угрозой применения насилия, а также распространения позорящих его сведений, а именно: угрожая ФИО3, в том числе используя ненормативную лексику избить его, а также распространить сведения о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств.

В сложившейся обстановке, с учетом выдвигаемых ФИО4 и ФИО10 требований, а также их агрессивного поведения, потерпевший ФИО3, понимая, что они действуют в отношении него совместно и согласованно с другими лицами, имеют численное и физическое превосходство над ним, готовы применить к нему физическое насилие и распространить о нем позорящие сведения, реально воспринял их действия как требование передачи имущества под угрозой применения к нему насилия и угрозой распространения о нем позорящих сведений, опасаясь, что в случае отказа выполнить требования ФИО4 и ФИО10, угрозы в отношении него будут исполнены имея реальные основания опасаться осуществления этих угроз, согласился в дальнейшем выполнить незаконные требования последних и ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 02 минут, выполняя ранее высказанные ФИО4 и ФИО10 требования, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон №, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» со своего расчетного счета №, открытого в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по переводу, принадлежащих ему денежных средств в сумме 20 000 рублей на указанную ФИО4 банковскую карту №, прикрепленную к расчетному счету ФИО2 Яны Алексеевны №, открытому в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым ФИО10, ФИО5, ФИО6 и ФИО4, действуя в составе организованной группы, путем вышеуказанного вымогательства похитили принадлежащие ФИО3 денежные средства в сумме 240 000 рублей, распределив их между собой согласно ранее достигнутых договоренностей.

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО5, ФИО10, ФИО6, ФИО4 потерпевшему ФИО3 причинен материальный ущерб в размере 240 000 рублей.

(Эпизод 2)

ФИО10, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение денежных средств организованной группой, спланировали совершение грабежа в отношении ФИО13

При подготовке к совершению преступления ФИО5, в соответствии с отведенной ему ролью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ предоставил остальным участникам организованной группы информацию о возможной причастности ФИО13 к незаконному обороту наркотиков, в том числе их незаконному сбыту, что позволило в ходе совершения преступления использовать полученную информацию как повод для шантажа и обеспечивало членам организованной группы гарантию того, что ФИО13 не заявит о совершенном преступлении в правоохранительные органы.

Для совершения указанного преступления ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО16 и ФИО10, согласно выработанной тактике для запугивания потерпевшего, а также в целях конспирации, невозможности их идентификации в последствии, использовали маски, которые надевали на свои лица до проникновения в жилище потерпевшего.

Действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом совершения преступлений и схемы преступных действий, имея умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления - открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, в составе организованной группы, осознавая преступный характер своих действий, движимые корыстными мотивами, ФИО4, ФИО6, ФИО5, в рамках единого умысла с ФИО10, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 52 минут подошли к дому 

<

адрес>, после чего в целях запугивания потерпевшего и собственной конспирации, во избежание быть опознанными, надели на свои лица заранее приготовленные маски, затем не имея на то законных оснований, воспользовавшись сложившимися обстоятельствами, а именно тем, что дверь в квартиру не заперта, вопреки воли проживающего в ней потерпевшего ФИО13, вошли, то есть незаконно проникли в 

<

адрес>.

Реализуя единый преступный умысел, действуя в составе организованной группы, выполняя свои роли в совершении преступления, находясь в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 16 минут ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно с целью запугивания и подавления возможного сопротивления со стороны ФИО13, умышлено схватили его за плечи и против воли последнего толкнули его в комнату указанной квартиры, причинив тем самым физическую боль, чем применили к ФИО13 насилие, не опасное для жизни и здоровья.

Далее, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, реализуя совместные преступные намерения, направленные на открытое хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы обыскали квартиру. Не обнаружив в указанной квартире денежных средств, ФИО6, желая подавить волю потерпевшего к сопротивлению, схватил его и усадил на стул, после чего с целью обеспечения гарантии того, что ФИО13 не заявит о совершенном преступлении в правоохранительные органы, взял телефон и потребовал, чтобы ФИО13 сообщил под видеозапись о распространении им наркотических веществ. Реализуя единый преступный умысел, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, ФИО6, желая подавить волю потерпевшего к сопротивлению и заставить незамедлительно выполнять требования, нанес правой рукой 2 удара по лицу ФИО13 причинив тем самым физическую боль, чем применил к ФИО13 насилие, не опасное для жизни и здоровья.

Далее, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, реализуя совместные преступные намерения, направленные на открытое хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, поочередно потребовали от ФИО13 незамедлительной передачи им денежных средств в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере. ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью заставить потерпевшего незамедлительно выполнять указанные требования и передать денежные средства, а также с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению, нанес ФИО13 один удар правой рукой по лицу, причинив физическую боль, чем применил к ФИО13 насилие, не опасное для жизни и здоровья.

Убедившись в отсутствии у ФИО13 требуемой суммы денежных средств, ФИО4, ФИО6 и ФИО5 поочередно потребовали от ФИО13 незамедлительной передачи в их собственность, принадлежащего ФИО13 автомобиля «Мazda 6» государственный регистрационный знак №, среднерыночная стоимость которого на ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 346 750 рублей, то есть в крупном размере.

Действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом совершения преступлений и схемы преступных действий, имея умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления - открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, в составе организованной группы, осознавая преступный характер своих действий, движимые корыстными мотивами, ФИО10 и ФИО5, в рамках единого умысла с ФИО4, ФИО6, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 37 минут до 18 часов 00 минут в целях запугивания потерпевшего и собственной конспирации, во избежание быть опознанными, надели на свои лица заранее приготовленные маски, после чего в указанный период времени, не имея на то законных оснований, воспользовавшись сложившимися обстоятельствами, а именно тем, что дверь в квартиру не заперта, вопреки воли проживающего в ней потерпевшего ФИО13, вошли, то есть незаконно проникли в 

<

адрес>.

Реализуя единый преступный умысел, действуя в составе организованной группы, выполняя свои роли в совершении преступления ФИО10 и ФИО5 поочередно потребовали незамедлительно передать им и находящимся с ними лицам денежные средства в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, или принадлежащий ФИО13 автомобиль «Мazda 6» государственный регистрационный знак №, далее желая подавить волю потерпевшего к сопротивлению и заставить незамедлительно выполнять указанные требования по передаче денежных средств или имущества, ФИО10 нанес правой рукой 1 удар по лицу ФИО13 причинив тем самым физическую боль, ФИО5 нанес не менее двух ударов правой рукой по лицу ФИО13 причинив тем самым физическую боль, чем применили к ФИО13 насилие, не опасное для жизни и здоровья.

В сложившейся обстановке, с учетом агрессивного поведения ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО5 и ФИО10, потерпевший ФИО13, чья воля к сопротивлению была подавлена, понимая, что указанные лица действуют в отношении него совместно и согласованно, имеют численное и физическое превосходство над ним, готовы продолжить применять к нему физическое насилие, согласился выполнить требования ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО5 и ФИО10 о незамедлительной передачи, принадлежащего ему автомобиля «Мazda 6» государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, движимые корыстными мотивами, действуя в составе организованной группы и согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 27 минут находясь в 

<

адрес>, выполняя активные действия, направленные на открытое хищение имущества ФИО13, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО5 и ФИО10 поочередно высказали ФИО13 требования о незамедлительной передачи им денежных средств в сумме 7 000 рублей, принадлежащих ФИО13

В сложившейся обстановке, с учетом агрессивного поведения ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО5 и ФИО10, потерпевший ФИО13, чья воля к сопротивлению была подавлена, понимая, что указанные лица действуют в отношении него совместно и согласованно, имеют численное и физическое превосходство над ним, готовы продолжить применять к нему физическое насилие, согласился выполнить требования ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО5 и ФИО10 о незамедлительной передачи принадлежащих ему денежных средств и ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 27 минут, находясь в 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «АО «Тинькофф Банк» со своей кредитной банковской карты №, открытой по договору 0012290775 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, выполняя незаконные требования ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО5 и ФИО10, осуществил операцию по переводу части требуемых от него денежных средств в сумме 5000 рублей на указанный абонентский № подключенный к мобильному приложению АО «Тинькофф Банк» кредитной карты, оформленной на ФИО5 по договору № в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая выполнять требования ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО5 и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 41 минуты, ФИО13, находясь в 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «АО «Тинькофф Банк» со своего расчетного счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> выполняя незаконные требования ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО5 и ФИО10, осуществил операцию по переводу оставшейся части требуемых от него денежных средств в сумме 2000 рублей на указанный абонентский № подключенный к мобильному приложению АО «Тинькофф Банк» кредитной карты, оформленной на ФИО5 по договору № в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 22 часов 14 минут ФИО13, выполняя требования ФИО5, ФИО4, ФИО8, ФИО6, ФИО5, против своей воли, находясь в 

<

адрес>, вынужденно написал расписку, подписал договор купли-продажи на принадлежащий потерпевшему автомобиль «Мazda 6» государственный регистрационный знак № среднерыночной стоимостью 346 750 рублей, после чего по требованию ФИО5 передал последнему ключи от указанного автомобиля и документы на него, а именно свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт транспортного средства на автомобиль «Мazda 6» государственный регистрационный знак №, припаркованного в это время у 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 часов 14 минут ФИО5, ФИО4, ФИО8, ФИО6 и ФИО5 завладели указанным автомобилем среднерыночной стоимостью 346 750 рублей - в крупном размере.

Тем самым ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО6 и ФИО5 открыто похитили, принадлежащие ФИО13 денежные средства в сумме 7000 рублей и автомобиль среднерыночной стоимостью 346 750 рублей, причинив ФИО13 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 353 750 рублей. Выполнив вышеуказанные преступные действия участники организованной группы с места преступления скрылись, в дальнейшем распределили между собой похищенные денежные средства и автомобиль согласно ранее достигнутых договоренностей.

(Эпизод 3)

ФИО10 и ФИО4 в период до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, спланировали организованной группой совершение вымогательства имущества в отношении ранее знакомого им ФИО13, а именно требования передачи, принадлежащего ФИО13 имущества под угрозой применения насилия, а также под угрозой распространения сведений, позорящих ФИО13

Согласно разработанному плану ФИО10, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение преступлений и схемы преступных действий, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, имея единый умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – вымогательства организованной группой в отношении ранее знакомого им ФИО13, осознавая преступный характер своих действий, движимые корыстными мотивами, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, располагая информацией о наличии ценного имущества у ФИО13, осознавая, что последний в связи с ранее совершенным ФИО10, ФИО4 и другими соучастниками в отношении него преступления боится их, распределили между собой преступные роли.

С целью реализации единого преступного умысла ФИО10 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время пришли в офис, где работал ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, и потребовали пройти с ними на улицу. ФИО13, обоснованно опасаясь ФИО4 и ФИО10, которые ранее применяли к нему насилие, выполнил их требования и прошел с ними на улицу к дому 

<

адрес>.

Реализуя единый преступный умысел, действуя в составе организованной группы и согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО10 и ФИО4 находясь у 

<

адрес>, выполняя активные действия, направленные на завладение имуществом ФИО13 путем вымогательства, поочередно высказали ФИО13 требования о передачи им в дальнейшем сотового телефона «Samsung Galaxy Z Flip 3 5G, 8/256 ГБ» и часов «Apple Watch Series 7 GPS 45 mm», принадлежащих ФИО13 под угрозой применения насилия и угрозой распространения сведений, позорящих ФИО13, а именно угрожая, в случае отказа, избить ФИО13, то есть применить к нему физическое насилие, а также распространить сведения о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств.

В сложившейся обстановке, с учетом выдвигаемых ФИО10 и ФИО4 требований, а также их агрессивного поведения, потерпевший ФИО13, понимая, что ФИО4 и ФИО10 действовали на встрече в отношении него совместно и согласовано, имели численное и физическое превосходство над ним, готовы применить к нему физическое насилие, а также распространить, позорящие ФИО13 сведения о якобы его причастности к незаконному обороту наркотических средств, реально воспринял их действия как требование передачи имущества под угрозой применения к нему насилия, и угрозой распространения, позорящих его сведений, обоснованно опасаясь, что в случае отказа выполнить указанные ФИО10 и ФИО4 требования угрозы в отношении него будут исполнены, согласился в дальнейшем выполнить требования последних. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО13 находясь по месту своей работы в офисе по адресу: 

<

адрес>, выполняя ранее высказанные ФИО10 и ФИО4 требования, передал, принадлежащее ему имущество: сотовый телефон «Samsung Galaxy Z Flip 3 5G, 8/256 ГБ» рыночная стоимость которого на ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 27 913, 97 рублей и часы «Apple Watch Series 7 GPS 45 mm» рыночная стоимость которых на ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 27 580, 46 рублей указанному ФИО10 и ФИО4 неосведомленному о совершаемом преступлении лицу, выполняющему роль курьера, тем самым ФИО4 и ФИО10, действуя в составе организованной группы, путем вышеуказанного вымогательства похитили, принадлежащее ФИО13 имущество, распределив его между собой согласно ранее достигнутых договоренностей. В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО10 и ФИО4 потерпевшему ФИО13 причинен материальный ущерб в размере 55 494, 43 рублей.

(Эпизод 4)

ФИО10, ФИО4, ФИО6, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – нападения организованной группой, с целью хищения чужого имущества, под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в жилище в особо крупном размере, спланировали совершение разбоя в отношении ФИО12

При подготовке к совершению преступления неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, предоставило остальным участникам организованной группы информацию о личных данных ФИО12, его местонахождении и автомобиле, на котором тот передвигается, а также передавало участникам организованной группы инструкции по конспирации.

ФИО10, ФИО4, ФИО6, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом совершения преступления и схемы преступных действий, имея единый преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – нападения организованной группой, с целью хищения чужого имущества, под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в жилище в особо крупном размере, в отношении ФИО12, осознавая преступный характер своих действий, движимые корыстными мотивами в период до ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес>, располагая информацией о возможном наличии у него крупной суммы денежных средств и дорогостоящего автомобиля, распределили между собой преступные роли.

Осуществляя подготовку к совершению разбойного нападения на ФИО12 члены организованной группы с целью подтверждения угроз применения насилия, опасного для жизни и здоровья, решили использовать оружие, принадлежащее и зарегистрированное на ФИО5, а именно: пистолет модели № с патронами травматического действия. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ пистолет № является пистолетом модели № калибра №, который относится к огнестрельному оружию ограниченного поражения, патроны являются патронами травматического действия с резиновыми пулями калибра № для огнестрельного оружия ограниченного поражения. ФИО5 согласился предоставить снаряженный пистолет модели № для совершения разбойного нападения на ФИО12 и впоследствии с данной целью передал указанный пистолет с патронами травматического действия ФИО10 Также при подготовке к совершению разбойного нападения на ФИО12 члены организованной группы пользовались инструкциями по конспирации, которые им, согласно своей роли, передавало неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство. Так члены организованной группы приискали в целях конспирации средства личной маскировки (маски, неприметную одежду и обувь), транспортное средство (автомобиль) для своего перемещения в день совершения преступления. При этом члены организованной группы заранее обговорили порядок маршрута движения на приисканном ими автомобиле при прибытии к месту совершения преступления, во время и после совершения преступления. Кроме того, при подготовке к совершению разбойного нападения на ФИО12 члены организованной группы в период до ДД.ММ.ГГГГ с целью планирования преступления выезжали на место нападения к дому № по 

<

адрес>, где устанавливали места наблюдения за окружающей обстановкой, наличие камер видеонаблюдения, пути отхода и выезда.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 32 минут ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО4, действуя согласно заранее разработанному ими совместно с неустановленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, плану, на приисканном автомобиле прибыли к месту нападения – к дому № по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 06 минут осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой и ждали пока ФИО12 подойдет к своему автомобилю «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, находящегося на парковке указанного дома, чтобы осуществить нападение на ФИО12 с целью хищения, принадлежащего ему автомобиля «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №. При этом участники преступления предварительно договорились, что во время нападения ФИО5 и ФИО4 будут находиться непосредственно рядом с ФИО10, а затем передвигаться с потерпевшим на принадлежащем ему автомобиле. ФИО6, согласно предварительной договоренности сразу после нападения должен был следовать на указанном ранее приисканном автомобиле за автомобилем потерпевшего под управлением ФИО10, а впоследствии поменяться местами с ФИО10, который вместе с неустановленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, будет осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой и передавать инструкции.

Реализуя совместный с ФИО6, ФИО4, ФИО5 и неустановленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, единый преступный умысел, направленный на хищение, принадлежащих ФИО12 имущества и денежных средств, путем разбоя, действуя в составе организованной группы, ФИО10, выполняя свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 01 минуты до 18 часов 06 минут, находясь у 

<

адрес>, подошел к садившемуся в салон автомобиля «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак № ФИО12 и, действуя внезапно для последнего, с целью запугивания и подавления возможного сопротивления, открыл левую переднюю дверь автомобиля и напал на ФИО12, направив на него, переданный ранее ФИО10 пригодный для стрельбы травматический пистолет модели № с патронами травматического действия, продемонстрировав угрозу применения оружия, угрожая тем самым насилием, опасным для жизни и здоровья потерпевшего.

Восприняв данную угрозу, как реальную опасность для своей жизни, ФИО12 утратил способность к сопротивлению, опасаясь ее реализации. Воспользовавшись данным обстоятельством, ФИО10 схватил ФИО12 за руку и заставил пересесть на заднее сидение указанного автомобиля, рядом с которым находились ФИО5 и ФИО4, которые согласно своим ролям, действуя, в составе организованной группы, реализуя совместные преступные намерения, направленные на хищение, принадлежащих ФИО12 имущества и денежных средств, путем разбоя, под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, сели в салон автомобиля «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, удерживая и не давая возможности ФИО12 покинуть салон и лишая возможности позвать на помощь, а ФИО10 согласно отведенной ему роли, сел за руль вышеуказанного автомобиля и привел его в движение.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, находясь в автомобиле по пути его следования, действуя, в составе организованной группы, ФИО4 и ФИО5 с целью пресечения возможного сообщения ФИО12 сведений о совершаемом преступлении, завладели без цели хищения мобильным телефоном последнего.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, согласно достигнутой ранее между нападавшими договоренности, ФИО10 остановил автомобиль «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак № на парковочном месте у магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 18 часов 06 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, покинул салон указанного автомобиля, после чего ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 50 минут за руль автомобиля «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, согласно заранее распределенной роли в совершении преступления, сел ФИО6 и высказал в адрес ФИО12 угрозу применения оружия - пистолета модели № с патронами травматического действия, в случае невыполнения требований нападавших. ФИО6 потребовал, чтобы ФИО12 передал ему ключ от автомобиля «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, ФИО9 выполнил требования ФИО6 и передал ему ключ от указанного автомобиля.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 50 минут ФИО5 и ФИО4, находясь в салоне автомобиля «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, выполняя свои роли в совершении преступления, действуя совместно и согласовано, поочередно подтвердили высказанную ФИО6 угрозу. В свою очередь ФИО12 реально воспринял действия нападавших, как угрозу применения в отношении него насилия, опасного для жизни и здоровья. Опасаясь осуществления угроз, ФИО12 был вынужден выполнить требования нападавших и сообщить пароль для входа в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное в принадлежащем ему телефоне, таким образом нападавшие завладели информацией о наличии на счете ФИО12 денежных средств, после чего ФИО5, ФИО4 и ФИО6, в указанный период времени находясь в салоне автомобиля «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, поочередно высказали ФИО12 требования о передаче указанных денежных средств. ФИО12 опасаясь за свою жизнь и здоровье, будучи напуганным от преступных действий нападавших согласился выполнить их требования о передаче, принадлежащих ему денежных средств.

Реализуя единый преступный умысел, действуя в составе организованной группы, в целях хищения чужого имущества и денежных средств, из корыстных побуждений, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 на принадлежащем ФИО12 автомобиле, в период до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовали к отделению ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 под контролем и в сопровождении ФИО6 проследовал к банкомату, посредством которого в 18 часов 52 минуты обналичил находящиеся на его расчетном счете №, открытом в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 430000 рублей и сразу после снятия, выполняя ранее выдвинутые требования нападавших, передал их ФИО6

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя, в составе организованной группы, ФИО6 под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал от ФИО12 передачи всех имеющихся у последнего денежных средств. Опасаясь реализации высказанных угроз, осознавая численное и физическое превосходство нападавших, ФИО12 сообщил об имевшихся у него по месту жительства денежных средствах. Получив указанную информацию, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 на принадлежащем ФИО12 автомобиле «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 54 минут до 19 часов 32 минут проследовали по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени ФИО4, ФИО5 и ФИО6, действуя в составе организованной группы с ФИО10 и неустановленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не имея на то законных оснований, воспользовавшись сложившимися обстоятельствами, вопреки воли проживающего в ней потерпевшего ФИО12, вошли, то есть осуществили незаконное проникновение в указанное жилище потерпевшего ФИО12

Находясь 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 32 минут до 20 часов 40 минут ФИО12 выполняя требования нападавших передал, принадлежащие ему денежные средства в сумме 241 000 рублей в руки ФИО6

Продолжая реализацию единого преступного умысла желая извлечь максимальную выгоду от его совершения, ФИО6, действуя согласованно с другими членами организованной группы при помощи мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного в телефоне потерпевшего ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут осуществил перевод, принадлежащих ФИО12 денежных средств в сумме 100 000 рублей с его расчетного счета №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО6 расчетный счет №, открытый по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 32 минут до 21 часа 09 минут, ФИО10 и неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь рядом с 

<

адрес>, выполняя свои роли в совершении указанного преступления, осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить членов организованной группы. Кроме того, неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, через ФИО10 передавало посредством телефонной связи членам организованной группы, а именно ФИО6, ФИО4 и ФИО5 инструкции по конспирации, манере поведения с потерпевшим ФИО12, принимало участие в решении вопроса об изъятии автомобиля потерпевшего, необходимости заполнения ФИО12 заранее приисканными бланков расписки и договора купли-продажи автомобиля.

Завершая реализацию преступления, желая извлечь максимальную выгоду от его совершения, в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 09 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ФИО5 и ФИО4, находясь в квартире потерпевшего по адресу: 

<

адрес>, угрожая ФИО12 насилием, опасным для жизни и здоровья, потребовали передать свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, ключи от указанного автомобиля и заполнить документы о якобы реализации данного автомобиля. ФИО12 опасаясь за свою жизнь и здоровье, выполняя требования ФИО5, ФИО4, ФИО6, против своей воли, находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 09 минут вынужденно заполнил бланк расписки и бланк договора купли-продажи на принадлежащий потерпевшему автомобиль «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, после чего выполняя требования нападавших передал им свидетельство о регистрации транспортного средства от указанного автомобиля, припаркованного в это время во дворе 

<

адрес>.

Тем самым ФИО10, ФИО6, ФИО5, ФИО4 и неустановленное следствием лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, путем разбоя похитили, принадлежащие ФИО12 денежные средства в сумме 771 000 рублей - в крупном размере и автомобиль «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак № среднерыночная стоимость которого на ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 775 860 рублей - в особо крупном размере.

Выполнив вышеуказанные преступные действия участники организованной группы скрылись, в дальнейшем распределили между собой похищенные денежные средства и автомобиль согласно ранее достигнутых договоренностей, причинив потерпевшему ФИО12 имущественный вред в размере 4 546 860 рублей - в особо крупном размере.

С предъявленным обвинением ФИО10 согласился, признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступления в полном объеме. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ первым заместителем прокурора 

<

адрес> и обвиняемым ФИО10 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которым ФИО10 обязался сообщить следственным органам все известные ему обстоятельства совершенного в отношении ФИО12 преступления, роль каждого участника, в том числе указать местонахождения пистолета, с применением которого было совершено данное преступление; сообщить следственным органам все известные ему обстоятельства совершенного в отношении ФИО13 преступления, роль каждого участника; сообщить следственным органам все известные ему обстоятельства совершенного в отношении ФИО3 преступления, роль каждого участника; принимать активное участие в расследовании настоящего уголовного дела, участвовать во всех следственных действиях, в том числе проверке показаний на месте, допросах, что будет способствовать расследованию преступления, закреплению доказательств, оказывать максимальное содействие в изобличении лиц, совершивших данные преступления; принимать участие в оперативно-розыскных мероприятиях и указать сотрудникам правоохранительных органов на лицо, совершившее преступление, предусмотренное ст. 283 УК РФ.

ФИО10 полностью выполнил свои обязательства в рамках указанного соглашения, принял участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на изобличение лиц совершивших преступление. Им даны показания о преступлении, совершенном в отношении потерпевшего ФИО12, в которых он сообщил о роли каждого соучастника, указал местонахождение травматического пистолета, с применением которого было совершено данное преступление, также дал показания о преступлениях в отношении потерпевших ФИО13 и ФИО3, указав роль каждого соучастника, участвовал в проверке показаний на месте, оказывал максимальное содействие в изобличении лиц, совершивших данные преступления, в том числе в отношении неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, принимал участие в ОРМ 

<

данные изъяты>.

Сотрудничество с обвиняемым ФИО10, его показания, позволили установить всех лиц, причастных к совершенным преступлениям, установить роль каждого участника в совершении преступлений, получить и закрепить доказательства их преступной деятельности.

Таким образом, ФИО10, действуя во исполнение условий досудебного соглашения, в соответствии с требованиями, установленными ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ, содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершенного как им самим, так и иными лицами.

Сведения, сообщенные ФИО10 в ходе проведения его допросов, подтверждаются собранными материалами уголовного дела и согласуются с иными доказательствами, полученными в ходе расследования.

В связи с тем, что ФИО10 выполнил обязательства, принятые в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, и.о. прокурора 

<

адрес> в суд внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО10, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель указанное представление поддержал, пояснив, что ФИО10, действуя во исполнение условий досудебного соглашения, в соответствии с требованиями, установленными ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ, содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовном преследовании иных лиц.

ФИО10 в судебном заседании подтвердил данные им на стадии предварительного расследования показания. Также подсудимый пояснил, что оказал содействие следствию путем дачи показаний о своей роли в совершенном преступлении, роли других соучастников.

ФИО10 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. Также подсудимый пояснил, что он согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (глава 40.1 УПК РФ); такое согласие дано им добровольно и после консультации с защитником, сущность и последствия рассмотрения дела в указанном порядке, в том числе пределы обжалования приговора, ему разъяснены и понятны.

Возражений против проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (глава 40.1 УПК РФ) со стороны участвующих лиц не поступило.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, таким образом суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10:

- по первому эпизоду (в отношении потерпевшего ФИО3) по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, совершенное организованной группой;

- по второму эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении потерпевшего ФИО13) по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере, организованной группой;

- по третьему эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении потерпевшего ФИО13) по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, совершенное организованной группой;

- по четвертому эпизоду (в отношении потерпевшего ФИО12) по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60, и 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения их целей.

Суд принимает во внимание, что ФИО10 впервые совершил четыре оконченных умышленных особо тяжких преступления против собственности, отнесенных к категории особо тяжкого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому эпизоду суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением всем потерпевшим, 

<

данные изъяты> по четвертому эпизоду в отношении потерпевшего ФИО12 - явку с повинной; в силу ч.2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам - 

<

данные изъяты>, искренне раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом не установлено.

<

данные изъяты>

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание обстоятельства, общественную опасность и характер совершенных преступлений, личность виновного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО10 наказание в виде лишения свободы, с реальным отбыванием назначенного наказания. Назначение более мягкого вида наказания, либо условного осуждения при указанных обстоятельствах не позволило бы достичь целей уголовного преследования. Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания суд не усматривает.

Определяя размер наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального срока наказания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Поскольку в результате применения ст. 62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен подсудимому, ниже низшего предела наиболее строгого наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 162 УК РФ и совпадает с низшим пределом наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 161 УК РФ, наказание подсудимому за данные преступления должно назначаться ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. При этом суд учитывает, что верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

При назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 163 УК РФ, суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности виновного – исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими общественную опасность преступления и назначает наказание в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

Оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку в совокупность совершенных подсудимым ФИО10 преступлений входят оконченные особо тяжкие преступления, окончательное наказание по совокупности преступлений подсудимому должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ. При этом суд полагает, что целям и задачам правосудия будет соответствовать принцип частичного сложения назначенного наказаний.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому ФИО10 для отбывания наказания должна быть определена исправительная колония строгого режима.

Потерпевшим ФИО13 заявлены исковые требования к «лицам, обвиняемым в совершенном в отношении него преступлении», в которых он просит взыскать с данных лиц солидарно в возмещение имущественного ущерба 360 000 рублей, и в качестве морального вреда 140 000 рублей.

Потерпевшим ФИО3 заявлены исковые требования к ФИО5, ФИО10, ФИО4, ФИО6, в которых он просит взыскать с данных лиц солидарно в возмещение имущественного ущерба 240 000 рублей, и в качестве морального вреда 60 000 рублей.

Потерпевшим ФИО12 заявлены исковые требования к ФИО10, ФИО6, и «иных лиц, обвиняемых по уголовному делу», в которых он просит взыскать с указанных лиц (по первоначальному иску) в счет компенсации морального вреда денежную сумму в размере 5 000 000 рублей, а также в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 771 000 рублей, а также проценты за пользование чужими денежными средствами в размере ставки рефинансирования ЦБ РФ установленной на соответствующий период времени исходя из суммы задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической уплаты задолженности. По уточненному иску, поданному в судебном заседании, взыскать с подсудимого ФИО10 в счет компенсации морального вреда денежную сумму в размере 1 250 000 рублей, а также проценты за пользование чужими денежными средствами в размере ставки рефинансирования ЦБ РФ установленной на соответствующий период времени исходя из суммы задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической уплаты задолженности.

Подсудимый ФИО10 заявленные гражданские иски не признал.

Рассмотрев, заявленные гражданские иски, суд приходит к следующим выводам.

Согласно представленным суду доказательствам, исследованным материалам дела, имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, возмещен всем потерпевшим по настоящему уголовному делу в полном объеме в ходе предварительного следствия. Таким образом, в удовлетворении исковых требований потерпевших ФИО13 в размере 360 000 рублей, ФИО3 в размере 240 000 рублей в части взыскания имущественного ущерба надлежит отказать.

При определении размера причиненного потерпевшим морального вреда следует учитывать характер причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, степень вины причинителя вреда, руководствуясь при этом требованиями разумности и справедливости. В случае причинения морального вреда преступными действиями нескольких лиц он подлежит возмещению в долевом порядке.

Характер физических и нравственных страданий потерпевшего определяется с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, поведения подсудимого непосредственно после совершения преступления, индивидуальных особенностей потерпевшего.

Поскольку ФИО10 совершены преступления в составе организованной группы, уголовные дела в отношении иных соучастников преступлений не рассмотрены, оценка их действиям и роли в совершении преступлений не дана, в связи с чем определить долю участия каждого соучастника в причинении морального вреда в ходе настоящего судебного разбирательства невозможно.

В связи с изложенным, исковые заявления потерпевших ФИО13, ФИО3 и ФИО12 в данной части подлежат оставлению без рассмотрения.

По смыслу ч. 1 ст. 44 УПК РФ, требования имущественного характера, хотя и связанные с преступлением, но относящиеся к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего (например, о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами), подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства. В связи изложенным, гражданский иск потерпевшего ФИО12 в указанной части также подлежит оставлению без рассмотрения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 (главой 40.1) УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 163, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание за данные преступления:

- по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО3), с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ФИО13), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ФИО13), с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО12) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 окончательное наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без дополнительных видов наказания с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания осужденного под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

В удовлетворении исковых требований потерпевшего ФИО13 о взыскании имущественного вреда с «лиц, обвиняемых в совершенном в отношении него преступлении» (дословно по тексту искового заявления) в размере 360 000 руб., и исковых требований ФИО3 о взыскании имущественного вреда с ФИО5, ФИО10, ФИО4, ФИО6 в размере 240 000 рублей, отказать.

Исковые требования потерпевших ФИО13, ФИО3 и ФИО12 о взыскании компенсации морального вреда, а также исковые требования потерпевшего ФИО12 о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, оставить без рассмотрения, признав за потерпевшими ФИО13, ФИО3, ФИО12 право на предъявление исковых требований в порядке гражданского судопроизводства.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Ленинский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента получения им копии приговора, с соблюдением правил ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии и об участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н. Терентьева